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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest sposób wyrobu owalnych gilz papie¬
rosowych z ustnikami na maszynach do
wyrobu gilz zwykłych oraz urządzenie,
służące do tego celu. Sposób wyrobu owal¬
nych gilz polega na tern, że zwykłe gilzy
okrągłe po zejściu z piórka przesuwa się,
bez obracania ich, pomiędzy obracający się
bęben i rozsuwalny płaszcz żłobkowany,
poczem gilzy poddaje się spłaszczeniu
przez dociskanie ich do wzmiankowanego
bębna zapomocą płytki o gładkiej po¬
wierzchni, która stanowi przedłużenie żłob¬
kowanej powierzchni płaszcza.

Na rysunku przedstawiono dla przy¬
kładu urządzenie, służące do przeprowa¬
dzania sposobu według wynalazku. Fig. 1
przedstawia urządzenie w przekroju pio¬

nowym, fig. 2 — płaszcz żłobkowany wraz
z płytką do spłaszczania gilz w widoku
zgóry

Urządzenie to jest przyrządem wałku¬
jącym, który składa się z obracającego się
bębna żłobkowanego 1 i płaszcza żłobko¬
wanego, składającego się z części 7, przy¬
mocowanej do podstawy 14, i części 8, da¬
jącej się przesuwać zapomocą śrubki 12,
co pozwala na dowolne regulowanie drogi
wałkowania gilzy. W części 8 umieszczo¬
ne są łożyska wałka 10, na którym osadzo¬
na jest płytka 9 o gładkiej powierzchni,
stanowiąca przedłużenie żłobkowanej po¬
wierzchni płaszcza (fig. 2). Wałek 10 jest
zaopatrzony w ramię 5, naciągane spręży¬
ną 11, przymocowaną drugim końcem do
podstawy 14. Bęben 1 jest zaopatrzony w



krążek 4, który przy obrocie bębna 1 od¬
chyla, wtjrew działaniu sprężyny 11, ramię
5, wskutdk czego wałek /Ólobraca się o .per
yróen kąt, a wraź z iiim i płytka 9, przybli¬
żająca się wtedy do walca 1.

Na grabkach 13, podających gilzę 2,
przymocowana jest sterowana dźwigienka
3, która przyciska gilzę 2 w chwili, gdy ta
zejdzie z piórka, do podstawy 14, dzięki
czemu gilza, przytrzymywana w ten spo¬
sób, nie obraca się około swej osi, będąc
stale w pewiiem stałem położeniu, to jest
posiada szew i nadruk, zwrócone stale w
jednym kierunku.

Urządzenie działa w sposób następu¬
jący.

Gilza 2 jest dociskana po zejściu z piór¬
ka zapomocą dźwigienki 3 do podstawy 14,
a następnie po niej przesuwana zapomocą
grabek 13. Gdy gilza dotknie obracającego
się bębna 1, to zostaje wciągnięta pomię¬
dzy bęben a płaszcz i wprawiona w ruch
obrotowo - postępowy, poczem zapomocą
gładkiej płytki 9, stanowiącej przedłużenie
płaszcza 7, zostaje dociśnięta zapomocą ra¬
mienia 5 i krążka 4 do bębna 1, wskutek
czego ulega spłaszczeniu. Gdyby nadruk i
szew znalazły się na powierzchni gilzy w
miejscu niepożądanem, łatwo temu zara¬
dzić przez skrócenie lub wydłużenie drogi
obracania się gilzy między żłobkowanemi
powierzchniami bębna płaszcza. W tym
celu, obracając śrubkę 12 w jedną lub dru¬
gą stronę, można przysunąć lub odsunąć
część 8 płaszcza żłobkowanego od części
7. Śrubka 12 jest wykonana w ten sposób,
że jest zakończona kulą, i tą kulą wchodzi
w odpowiednie gniazdo części 8, gwinto¬
waną zaś częścią jest wkręcona w podsta¬
wę 14, wskutek czego przy pokręcaniu
śrubki 12 część 8 przesuwa się lub też od¬
suwa. Jak wynika z powyższego opisu, u-
rządzenie do spłaszczania gilz jest połą¬
czone z urządzeniem do wałkowania w ten
sposób, iż nie wymaga oddzielnego napędu
i mieści się w urządzeniu wałkującem.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu owalnych gilz pa¬
pierosowych z ustnikami na maszynach do
wyrobu gilz, znamienny tern, że gilza po
zejściu z piórka jest przesuwana bez moż¬
ności zmiany swego położenia względem
swojej osi pomiędzy bęben wałkujący i da¬
jący się rozsuwać płaszcz żłobkowany, po¬
czem po rozwałkowaniu okrągła gilza ule¬
ga spłaszczeniu przez dociśnięcie jej do
bębna wałkującego zapomocą płytki, któ¬
rej gładka powierzchnia stanowi przedłu¬
żenie żłobkowanej powierzchni wspomnia¬
nego płaszcza.

2. Urządzenie do przeprowadzania
sposobu według zastrz. 1, znamienne tern,
że posiada grabki (13), przesuwające gilzę
(2) do bębna wałkującego (1), przyczem
grabki są zaopatrzone w dźwignię (3), do¬
ciskającą gilzę do podstawy płaszcza, któ¬
rego przedłużenie stanowi gładka płytka
(9), dociskana do bębna wałkującego (1)
zapomocą dźwigni (5), uruchomianej krąż¬
kiem (4), osadzonym na bębnie (1).

3. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tern, że posiada śrubkę (12), osa¬
dzoną w podstawie (14), przyczem koniec
śrubki jest połączony z częścią ruchomą
(8) płaszcza żłobkowanego, wskutek czego
przez pokręcanie śrubki (12) można skra¬
cać lub wydłużać drogę wałkowania gilzy,
co umożliwia regulowanie właściwego spła¬
szczenia gilzy w stosunku do nadruku i
szwu, znajdującego się na gilzie.

4. Urządzenie według zastrz. 2 i 3,
znamienne tern, że urządzenie do spła¬
szczania gilz jest sprzężone z urządzeniem
do wałkowania, wskutek czego nie wyma¬
ga oddzielnego napędu.
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